
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 51/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1058/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 962/2025 Απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-12-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/425378/7321/5-12-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ.1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 9ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, προσήλθε το μέλος της 
περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος. 

 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του όγδοου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1058: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού – 
Οικονομικού της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.430813/8078/10-12-2025 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1Β του Ν. 2362/95, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 

3871/2010, σύμφωνα με το οποίο η Γενική Κυβέρνηση περιλαμβάνει την Κεντρική Κυβέρνηση, 
τους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και τους Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και τις διατάξεις 
του Ν. 4555/2018. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α’/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α΄/14-4-2014 « Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» σύμφωνα με το οποίο «Ειδικά, για τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών 
που συμπεριλαμβάνονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης η έγκριση παρέχεται με την 
απόφαση του από το νόμο οριζόμενου αρμόδιου οργάνου τους, με την οποία αναλαμβάνεται 
έκαστη υποχρέωση τέτοιου είδους». 

4. το άρθρο 6 παρ. 14 του ν. 4071/2012 με το οποίο δίνετε η δυνατότητα σε κάθε Περιφερειακή 
Ενότητα να διενεργεί διαγωνισμούς εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις όπως: « 14. Όμοιες ή 
ομοειδής δαπάνες δύναται να εγγραφούν σε ξεχωριστές πιστώσεις, κατά Ειδικό Φορέα και ΚΑΕ, 

ΑΔΑ: Ψ1ΟΠ7ΛΒ-Ρ7Δ



στο εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας ή του Δήμου και να εκτελεστούν αυτοτελώς, 
εφόσον αφορούν σε διαφορετικές περιφερειακές ή δημοτικές ενότητες αντιστοίχως». 

5.  Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει 
6. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
7. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, γιατί συνιστούν νομοθεσία που διέπει κάθε διαγωνισμό  
8. το με αρ. πρωτ 367404/6724/23-10-2025 αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για 

την προμήθεια γραφικής ύλης και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για τις ανάγκες των υπηρεσιών της  
ΠΕ Δράμας, για το έτος 2026 (χρονικό διάστημα από υπογραφής της σύμβασης  μέχρι 31-12-
2026) (ΑΔΑΜ: 25REQ017808775 2025-10-27). 

9. η με αρ.πρωτ. 373175/6845/29-10-2025 απόφαση πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης με ΑΔΑ: 

9ΣΨ47ΛΒ-ΣΩ8  ΑΔΑΜ:25REQ017834581 2025-10-31 

10. η βεβαίωση διάθεσης πίστωσης με αρ. πρωτ. 374985/6886/30-10-2025  με ΑΔΑ 62ΙΖ7ΛΒ-ΣΩΥ  

ΑΔΑΜ:25REQ017834581 2025-10-31 

11. Την ανάγκη προμήθειας γραφικής και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης - Περιφερειακή Ενότητα ΔΡΑΜΑΣ  

12. Την με αρ. 962/2025 απόφαση της Π.Ε. ΠΑΜΘ 
13. Το με αρ. πρωτ.8822/30-09-2025 έγγραφο της ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ με 

θέμα: Υποχρέωση ελέγχου ποινικής ευθύνης νομικών προσώπων για αδικήματα δωροδοκίας. 
Έκδοση επικαιροποιημένου υποδείγματος αποδεικτικών μέσων για συμβάσεις προμηθειών – 
υπηρεσιών» :  

 
Σύμφωνα με το ανωτέρω σχετικό Νο.13 έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ θα πρέπει από 01/10/2025 στις 
διαγωνιστικές διαδικασίες άνω και κάτω των ορίων αλλά και στις απευθείας αναθέσεις ανεξαρτήτως 
χρηματικού ορίου όταν ο προσωρινός ανάδοχος είναι νομικό πρόσωπο, κατά το στάδιο των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης να προσκομίζει μαζί με τα υπόλοιπα δικαιολογητικά ένορκη 
βεβαίωση, του ανά περίπτωση, νόμιμου εκπροσώπου του νομικού προσώπου στην οποία 
δηλώνει ότι το νομικό πρόσωπο/ οντότητα, το οποίο εκπροσωπεί νόμιμα, δεν έχει 
καταδικαστεί αμετάκλητα για κανένα από τα αδικήματα δωροδοκίας του άρθρου 73 παρ. 1 του 
ν. 4412/2016, κατ’ εφαρμογή τω ν διατάξεων των άρθρων 134 135 του ν. 5090/2024. 
Μέχρι την έκδοση επικαιροποιημένων υποδειγμάτων διακηρύξεων προμηθειών υπηρεσιών, καθώς 
και τευχών Διακηρύξεων έργων και μελετών, από την Αρχή, οι αναθέτουσες αρχές/ αναθέτοντες 
φορείς οφείλουν να συμπεριλαμβάνουν ρητά τον ως άνω όρο στις Διακηρύξεις τους, 
προκειμένου να υπάρχει ασφάλεια δικαίου ως προς τα προσκομιζόμενα αποδεικτικά μέσα από τους 
προσωρινούς αναδόχους. 
 
Το τμήμα προμηθειών της ΠΕ Δράμας με την με αρ. πρωτ.382279/7082/05-11-2025 εισήγηση προς 
την Περιφερειακή Επιτροπή ΠΑΜΘ, βάση της οποία εκδόθηκε η 962/2025 απόφαση, απέστειλε 
σχέδιο διακήρυξης στο οποίο δεν περιλαμβανόταν ρητά ο όρος αναφορικά με την ένορκη βεβαίωση  
του νόμιμου εκπροσώπου του νομικού προσώπου στο στάδιο των δικαιολογητικών κατακύρωσης 
που σύμφωνα με το έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ θα πρέπει να ρητά να αναφέρεται. 
 Η Π.Ε. Δράμας έχει ήδη προβεί στις 02/12/2025 σε δημοσίευση της διακήρυξης του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού ( αρ. συστήματος 383696) για την προμήθεια γραφικής ύλης και φωτοαντιγραφικού 
χαρτιού για το έτος 2026 με καταλυτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την 18/12/2025 και ώρα 
14:00μ.μ. 
Προκειμένου να συμπεριλάβουμε ρητά στους όρους της διακήρυξης και την ένορκη βεβαίωση του 
νόμιμου εκπροσώπου του νομικού προσώπου στο στάδιο των δικαιολογητικών κατακύρωσης και να 
τροποποιήσουμε την ήδη δημοσιευμένη διακήρυξη παρακαλούμε όπως συζητηθεί το θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης στην συνεδρίαση της 11/12/2025, και  
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση: Α. της τροποποίησης της με αρ. 962/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ αναφορικά με την έγκριση των όρων της διακήρυξης και της περίληψης για την προμήθεια 
γραφικής και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της Περιφέρειας Ανατολικής 

ΑΔΑ: Ψ1ΟΠ7ΛΒ-Ρ7Δ



Μακεδονίας Θράκης - Περιφερειακή Ενότητα ΔΡΑΜΑΣ, για ένα έτος 2026. Στο τροποποιημένο σχέδιο  
συμπεριλαμβάνεται ρητά και ο όρος για την ένορκη βεβαίωση  του νόμιμου εκπροσώπου του νομικού 
προσώπου στο στάδιο των δικαιολογητικών κατακύρωσης που σύμφωνα με το έγγραφο της 
ΕΑΔΗΣΥ. 
Β. την  μετάθεση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών που λήγει στις 18/12/2025 και 
ώρα 14:00μ.μ. σε νέα ημερομηνία και ώρα η οποία θα είναι  30η/12/2025 και ώρα 14:00μ.μ. καθώς και 
της ημερομηνίας Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-
Τεχνική Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», από την 22/12/2025 και ώρα 
10:00π.μ. στη νέα ημερομηνία  05/01/2026   και ώρα 10:00 π.μ.. 
Γ. Τα μέλη της επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης της διαδικασίας  είναι τα ίδια που εγκρίθηκαν 
με την 962/2025 απόφαση της Π.Ε. ΠΑΜΘ. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: Α. την τροποποίηση της με αρ. 962/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
αναφορικά με την έγκριση των όρων της διακήρυξης και της περίληψης για την προμήθεια γραφικής 
και φωτοαντιγραφικού χαρτιού για την κάλυψη των αναγκών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης - Περιφερειακή Ενότητα ΔΡΑΜΑΣ, για ένα έτος 2026. Στο τροποποιημένο σχέδιο  
συμπεριλαμβάνεται ρητά και ο όρος για την ένορκη βεβαίωση  του νόμιμου εκπροσώπου του νομικού 
προσώπου στο στάδιο των δικαιολογητικών κατακύρωσης που σύμφωνα με το έγγραφο της 
ΕΑΔΗΣΥ. 
Β. την  μετάθεση της καταλυτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών που λήγει στις 18/12/2025 και 
ώρα 14:00μ.μ. σε νέα ημερομηνία και ώρα η οποία θα είναι  30η/12/2025 και ώρα 14:00μ.μ. καθώς και 
της ημερομηνίας Ηλεκτρονικής Αποσφράγισης του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-
Τεχνική Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», από την 22/12/2025 και ώρα 
10:00π.μ. στη νέα ημερομηνία  05/01/2026   και ώρα 10:00 π.μ.. 
Γ. Τα μέλη της επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης της διαδικασίας  είναι τα ίδια που εγκρίθηκαν 
με την 962/2025 απόφαση της Π.Ε. ΠΑΜΘ. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1058/2025. 

 
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΟΠ7ΛΒ-Ρ7Δ


		2025-12-15T10:41:00+0200
	Athens




